İslam tarihçileri, tarihi geçmiş hadiselerin meydana geldiği bir düzlem ola-

rak kabul etmelerine rağmen, onun düne bakan yüzünden ziyade bugüne

bakan ve yarınları yönlendirmekten öte, oluşturan, hatta yeniden kurgulayan

veçhesi ile ilgilenmektedirler. Çünkü onlar tarihe, geçmiş hadiseleri incele-

11 Bkz. Abdurrahman el-Cebertî (ö: 1237/1822), Târihu Âcâibi’-Âsâr f’t-Terâcim ve’l-Ahbâr, I-III,
Beyrut trs, I, 6.

12 Örnek çalışma olarak bkz. Ahmet b. Abdullah b. Salih Ebu’l-Hasan el-İclî (ö261), Tarihu’s-Sikât,
(tahric, ta’lik: Abdulmu’ti Kalacî), Beyrut 1984. Tarih kavramını, ‘tarih bilimi’ anlamında eserine
özel isim olarak kullanan ilk şahıs hicri 148’de vefat eden Avvâne b.

eserlerin yazarı olan İbn Şerriye, adı geçen kitaplarını da bu halifenin isteği

ile yazmıştır.16 Rivayetlere göre; Halife yatmadan önce bu eserlerden mutlaka

bir parça okur ve üzerinde düşünür, politikalarını belirlerken de bu tarihi

bilgilerden yararlanırdı.17 Muaviye, tarihi o kadar çok önemsiyordu ki, oğlu

Yezîd’in (60-64/680-683) de tarih ilmini öğrenmesini istiyordu. Bunun için de

tarihçi Dağfel b. Hanzala (Dağfel en-Nesâbe) (ö. 65/685)’yi oğluna müeddib

olarak seçmişti.18 Dolayısıyla Yezîd de, tarihi, diğer bilim dallarına önceleyen

bir hükümdar olarak yetişti. O da aynen babası gibi emsiyat toplantılarını

sürdürdü. Onun döneminin emsiyat toplantılarının başat konusu da yine ta-

rih idi. Yezid döneminde, Muaviye’nin tarihçisi İbn Şeriyye’nin yerini Alaka b.

Mesudi ise Ahbaru’z-
Zaman adlı eserine evrenin yaratılışı, dünyanın yaşı, cinlerin yaratılışı, okyanuslar ve içinde
bulunan canlılar gibi konuları da ele aldıktan sonra Hz. Adem’den başlayarak bir peygamberler
tarihi sunmakla beraber bu bilgileri mekan merkezli aktarır. Bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin
b. Ali Mes’udi, (ö: 345/956), Ahbâru’z-zaman, Beyrut, Dâru’l-Endelus, 1996.

27 Bkz. Hafız Ebru, I, 76.

diklerini, hepsini o ırmağın içinde gördüklerini söyleyebiliriz. Burada bir kez

daha vurgulayalım ki, her bir tarihçinin, o ırmağın içinde yüzenlerden, ancak

kendi ilgi alanına giren gruba ışık tutmayı önemsediği anlaşılmaktadır.

31 Örnek olarak bkz. Davudî, Şemseddin Muhammed b. Ali b. Ahmed (ö: 946/1540), Tabakatu’l-
Müfessirîn, (tahk: Muhammed Ömer), Kahire 1972.

32 Örnek olarak bkz. ed-Dımaşkî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdulhadî, Tabakatu Ulemai’l-
Hadis, (tahk:, Ekrem Buşi) Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1989; Zehebî, Ebû Abdullah Şemsed-
din Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö: 748/1348), el-Muin fî Tabakati’l-Muhaddisin, (tahk:.
Muhammed Zeynuhum Muhamme Azab) Dâru’s-Sahve, Kahire 1986; Ebu’l-Fazl Celaleddin
Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, (ö: 911/1505), Tabakatu’l-Huffâz, Dâru’l-Buhusi’l-İlmiyye,
Beyrut 1983.

33 Örnek olarak bkz. İbnu’l-Cezerî, Gayetu’n-Nihâye fi Tabakati’l-Kurrâ, (nşr: Gotthelf Bergstraes-
ser), Kahire 1993.

34 Örnek olarak bkz. İbn Culcul, Ebû Davud Suleyman b. Hassan el-Endelusî (ö: 384/994),
Tabakatu’l-etıbba ve’l-hukema, (tahk:. Fuad Seyyid ), Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1985.

35 Örnek olarak bkz. es-Suyutî, Ebu’l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö: 911/1505);
Bugyetu’l-Vuat fî Tabakati’l-Lugaviyyîn ve’n-Nuhât, (tahk:, Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhim),
Daru’l-Fikr, Beyrut 1979.

36 Örnek olarak bkz. İbn Sellam el-Cumahî, Ebû Abdullah Muhammed (ö: 231/846), Tabakatu
Fuhuli’ş-Şuara, (şrh:. Mahmûd Muhammed Şakir), Matbaatu’l-Medeni, Kahire t.y.; Ebû’t-Tayyib
Bâharzî, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Ali b. (ö: 467/1075), Dumyetu’l-Kasr ve Usratu Ehli’l-Asr fî
Tabakati’ş-Şuara, (tahk:, Abdulfettah Muhammed Hulv), Dâru’l-Fikri’l-Arabi, Kahire 1968.

37 Örnek olarak bkz. el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdulkadir b. Muhammed (ö:
775/1373), el-Cevâhiru’l-Mudıyye fî Tabakati’l-Hanefiyye ; (tahk:, Abdulfettah Muham-
med Hulv), Kahire 1978; Salih b. Osman b. Abdulhamid Ebû Akaşe, el-Feharisu’ş-Şamile li-
Tabakati’l-Hanabile, Mektebetu’l-Maârif, Riyad , 1993/1413 ; Ebû Asım Muhammed b. Ahmed
b. Muhammed Herevî Abbadî (ö: 458/1066), Kitâbu Tabakati’l-Fukahai’ş-Şafiiyye, Neşr:, Hera-
usgegeben Gösta Vitestam, E. J. Brill, Leiden 1964; Alihan el-Medeni Şirazî, (ö: 1130/1708) ,
ed-Derecetu’r-Râfia fî Tabakati’ş-Şia, Beyrut : Muessesetu’l-Vefa, 1983.

38 Örnek olarak bkz. Veki’, Muhammed b. Halef b. Hayyân, (ö: 306/918), Ahbâru’l-Kudât, I-III,
Beyrut, trs.

39 Örnek olarak bkz. Câhız, “er-Risâle fi’l-Muallimîn”, er-Resâil içerisinde. Beyrut trs.
40 Örnek olarak bkz. el-Enbârî, Ebu’l-Berekat Kemâleddin Abdurrahman b. Muhammed (ö:

577/1181), Nuzhetu’l-Elibba fî Tabakati’l-Udeba, (tahk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhim) Dâru
Nehdati Mısr, Kahire 1967.

41 Örnek olarak bkz. İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed (ö: 230/845), et-Tabakatu’l-Kubra,
(tahk:, Ali Muhammed Ömer), Mektebetu’l-Hanci, Kahire 2001/1421; ez-Zehebî, Siyer A’lam
en-Nubela, (tahk: Şuayb Arnavud-Hüseyin Esat), I-XXIV, Beyrut 1989.

42 Örnek olarak bkz. İbnu’l-Esir, Üsdu’l-Ğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe, I-V, Tahran, 1286.
43 Mutezileye örnek olarak bkz. Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhi Ka’bî (ö:

319/931), Fazlu’l-İ’tizal ve Tabakatu’l-Mu’tezile, (tahk:, Fuad Seyyid), el-Muessesetu’l-Vatani-
yye li’l-Kitâb, Cezayir 1974; haricilere örnek olarak bkz. Ebu’l-Abbas Ahmed Saîd b. Suleyman
Dercinî, (ö: 670/1271), Kitâbu Tabakati’l-Meşaih bi’l-Magrib, [y.y., t.y.].

44 Örnek olarak bkz. Mehmed Zihni Efendi, Meşahiru’n-Nisâ, I-II, İstabnul 1982.
45 Mekke, Medine, Buhara, Cürcan, Bağdad, Mısır, Kufe, Vasıt ve daha birçok şehir hakkında

Arapça ve Farsça birçok eser yazılmıştır
46 Örnek olarak bkz.

9- Mirhond, tarihin insana zevk veren bir ilim dalı olduğunu ve kolay öğ-

renildiğini; tarih ile ilgilenenlerin, duydukları doğruları, yanlışlarından ayırt

edebilme melekesi kazandıklarını söyler. Bunu, “onlar, doğru rivayetleri yanlış

56 Bkz. Seyyid Hamiduddin Muhammed b. Burhaneddin Havendşah b. Kemaleddin Mirhond, (ö:
903/1498); Ravzatu’s-Safa fi Sireti’l-Enbiya ve’l-Mulûk ve’l-Hulefâ, (neşr: Sdık Ayinevend),( İlm-I
Tarih der Gosre-ı Temedun-I İslam içerisinde) Tahran 1377., II, 58vd.

57 Bkz. Ebu Şame, I, 24.
58 Bkz.İbn Funduk, 13.
59 Mirhond, II, 60-61.
60 Bkz. Ebû Şame, I, 24.
61 Bkz. İbnu’l-Esir, I, 5.
62 Bkz.